Etc. etc. etc.

Hisce relatis, aliisque referendis, moti, judiciis, etiam *Superiores INSTITUTORUM VOTORUM SIMPLICIUM RELIGIOSORUM et MONIALIUM*, eundem hortati sunt Auctorem, ut aliquid etiam de illis... *specialiter* in medium proferret. Quod grati animi sensu facturus eorum preces comiter ipse exceptit, gratia Dei humiliter implorata.

PRAEMITTENDA.

Nostrum exarantes Opus « DE JURE PRACTICO REGULARIUM », generalia principia, generaleaque doctrinam, exposuimus, quae non solum *vota solemnia* respiciunt, sed etiam *simplicia* sive Religiosorum sive Monialium. Tamen ad haec relate praesertim, tractu temporis, ulteriores exortae sunt quaestiones plurima ingerentes dubia, pro recta rerum interpretatione, adeo ut nobis summopere videatur necessarium eas quantocius esse resolvendas.

Ad id vero consequendum, juverit referre in primis « quid statuat nova *Constitutio* – CONDITAE A CHRISTO ECCLESIAE – S. M. LEONIS XIII. Romae editae sexto Idus Decembr. 1900. – DE RELIGIOSORUM INSTITUTIS VOTA SIMPLICIA PROFITENTIUM.

Deinde, utrum *Votis quoque simplicibus* « exceptis excipiendis » sint basis et fundamentum *Constitutiones Apostolicae* Clem. VIII., Clem. X., Innoc. XII. et Summi Pontificis Papae Pii IX., quoad *Regulares*, in nostro Opere praedicto per extensem relatae.

1.

De Bulla Conditae.

Maximus Pontifex Leo XIII. in cit. Constit. « *Votorum Simplicium Instituta* » vel DIOCE-
SANA appellat; vel PONTIFICIA renunciat: et
prima, quia inducta ab Episcopis, auctoritati
Sacrorum Antistitum submissa voluit – alia
autem, quia a Summis Pontificibus approbata,
Apostolicae Sedi reservavit « sub regime
Moderatoris Generalis », *salva Ordinarii jurisdictione ad formam sacrorum Canonum et Apostolicarum Constitutionum* » ita tamen, ut concordem
atque unanimem Praesidum Congregationum
et Episcoporum auctoritatem esse oporteat: ac
ideo alterius alter jura pernoscere atque integra
custodire quisque teneatur.

Sed ut in promptu haberi possint utriusque
Auctoritatis distincta, originalia, aut delegata
jura, premium operae erit, heic dispositiones *cit. Const. CONDITAE*, litteraliter, in medium pro-
ferre. En verba Capitis primi:

« I. Episcopi est quamlibet recens natam so-
« dalitatem non prius in dioecesim recipere,
« quam leges eius constitutionesque cognorit
« itemque probarit; si videlicet neque fidei ho-

« nestative morum, neque sacris canonibus et
« Pontificum decretis adversentur, et si apte
« statuto fini conveniant.

« II. Domus nulla novarum sodalitatum justo
« iure fundabitur, nisi annuente probante Epi-
« scopo. Episcopus vero fundandi veniam ne
« impertiat, nisi inquisitione diligenter acta qua-
« les sint qui id poscant, an recte probeque
« sentiant, an prudentia praediti, an studio di-
« vinae gloriae suaeque et alienae salutis pra-
« cipue ducti.

« III. Episcopi, quoad fieri possit, potius quam
« novam in aliquo genere sodalitatem condant
« vel approbent, utilius unam quamdam adsci-
« scent de iam approbatis, quae actionis insti-
« tutum profiteatur adsimile. – Nullae fere, ni
« forte in *Missionum* regionibus, probentur so-
« dalitates, quae certo proprio fine non pra-
« stituto, quaevis universe pietatis ac benefi-
« centiae opera, etiamsi penitus inter se disiun-
« cta, exerceenda amplectantur.

« Episcopi sodalitatem condi ullam ne sive-
« rent, quae redditibus careat ad sodalium vi-
« ctum necessariis. – Sodalitia, quae stipe col-
« laticia vivant; item mulieres familias, quae
« aegrotis, domi ipsorum, interdiu noctuque
« adsint, cautissime, quin etiam difficulter com-

« probent. — Si quae autem nova seminarum
« sodalitas eo spectet ut suis in aedibus vale-
« tudinaria aperiat viris promiscue mulieribusve
« excipiendis; vel similes domos excipiendis sa-
« cerdotibus, qui sororum cura atque opera
« aegrotantes leventur; eiusmodi proposita Epi-
« scopi ne probent, nisi maturo adhibito seve-
« roque consilio. — Praeterea Episcopi religio-
« sarum domus ubi viris feminisve peregre
« advenientibus hospitium victusque accepto
« praetio suppeditetur, nequaquam permittant.

« IV. Sodalitas quaevis dioecesana ad dioe-
« ces alias ne transgrediat, nisi consen-
« tiente utroque Episcopo, tum loci unde exce-
« dat, tum loci quo velit commigrare.

« V. Sodalitatem dioecesanam si ad dioe-
« ces alias propagari accidat, nihil de ipsius
« natura et legibus mutari liceat, nisi singulo-
« rum Episcoporum consensu, quorum in dioe-
« cesibus aedes habeat.

« VI. Semel approbatae sodalitates ne extin-
« guantur, nisi gravibus de causis, et consen-
« tientibus Episcopis, quorum in ditione fue-
« rint. Singulares tamen domos Episcopis, in
« sua cuique dioecesi, tollere fas est.

« VII. De puellis habitum religiosum peten-
« tibus, item de iis quae probatione expleta, emis-

« surae sint vota, Episcopus singulatim certior
« fiat: eiusdem erit illas et de more explorare
« et, nihil si obstet, admittere.

« VIII. Episcopo alumnas sodalitatum dioe-
« cesanarum professas dimittendi potestas est,
« votis perpetuis aequa ac temporariis remissis,
« uno dempto (ex auctoritate saltem propria)
« colenda perpetuo castitatis. Cavendum tamen
« ne istiusmodi remissione ius alienum laeda-
« tur; laedetur autem, si insciis moderatoribus
« id fiat iusteque dissentientibus.

« IX. Antistitiae, ex constitutionum iure, a
« Sororibus elegantur. Episcopus tamen, vel ipse
« vel delegato munere, suffragiis ferendis praef-
« erit: peractam electionem confirmare vel re-
« scindere integrum ipsi est pro conscientiae
« officio.

« X. Dioecesanae cuiusvis sodalitatis domos
« Episcopus invisendi ius habet, itemque de
« virtutum studio de disciplina, de oeconomi-
« cis rationibus cognoscendi.

« XI. Sacerdotes a sacris, a confessionibus,
« a concionibus designare, item de sacramento-
« rum dispensatione statuere, munus Episcopo-
« rum est, pro sodalitatibus dioecesanis pariter ac
« pro ceteris; id quod in capite consequenti
« (num. viii) explicate praefinitur ».

Alterum praescriptionum caput, de Sodalitatibus, quarum Apostolica Sedes vel leges recognovit vel institutum commendavit aut approbavit, haec habet servanda:

« I. Candidatos cooptare, eosdem ad sacrum
« habitum vel ad profitenda vota admittere, par-
« tes sunt Praesidum sodalitatum; integra ta-
« men Episcopi facultate, a Synodo Tridentina
« tributa (1), ut, quum de feminis agitur,
« eas et ante suscipiendum habitum et ante
« professionem emitendam ex officio explo-
« ret. Praesidum similiter est familias singu-
« las ordinare, tirones ac professos dimittere,
« iis tamen servatis quaecumque ex instituti le-
« gibus pontificis que decretis servari oportet.—
« Demandandi munera et procurationes, tum
« quae ad universam sodalitatem pertinent, tum
« quae in domibus singulis exercentur, Conven-
« tus seu *Capitula*, et Consilia propria ius
« habent. In muliebrium autem sodalitatum
« Conventibus ad munerum assignationem, Epi-
« scopus, cuius in dioecesi habentur, per se
« vel per alium pra eerit, ut Sedis Apostolicae
« delegatus.

« II. Condonare vota, sive ea temporaria sint
« sive perpetua, unius est romani Pontificis.

(1) Sess. xxv, cap. xvii, de Regul. et Monial.

« Immutandi constitutiones, utpote quae pro-
« batae a Sede Apostolica, nemini Episcopo-
« rum ius datur. Item regimen, quod penes mo-
« deratores est sive sodalitatis universae sive
« familiarum singularum ad constitutionum
« normam, Episcopis mutare temperare ne
« liceat.

« III. Episcoporum sunt iura, in dioecesi
« cuiusque sua, permittere vel prohibere novas
« domos sodalitatum condi; item nova ab illis
« templo excitari, oratoria seu publica seu se-
« mipublica aperiri, Sacrum fieri in domesticis
« sacellis, Sacramentum augustum proponi pa-
« lam venerationi fidelium. Episcoporum simi-
« liter est solemnia et supplicationes, quae pu-
« blica sint, ordinare.

« IV. Domus sodalitatum huiusmodi si *clau-
« sura episcopali* utantur, Episcopis iura ma-
« nent integra, quae de hac re a pontificis
« legibus tribuuntur. Si quae autem *clausura*,
« ut inquit, *partiali* utantur, Episcopi erit
« curare ut rite servetur, et quidquid in eam
« irrepat vitii cohobere.

« V. Alumni alumnaeve sodalitatum harum,
« ad *forum internum* quod attinet, Episcopi po-
« testati subsunt. In *foro autem externo*, eidem
« subsunt quod spectat ad censuras, reserva-

« tionem casuum, votorum relaxationem, quae
« non sint uni summo Pontifici reservata, pu-
« blicarum precum indictionem, dispensationes
« concessionesque ceteras, quas Antistites sa-
« crorum fidelibus suis impertire queant.

« VI. Si qui vero ad sacros ordines pro-
« moveri postulent, eos Episcopus, etsi in dioe-
« cesi degentes, initiare caveat, nisi hisce con-
« ditionibus: ut a moderatoribus quisque suis
« proponantur; ut quae a iure sacro sancita
« sunt de *litteris dimissorialibus* vel *testimonia-
libus*, sint rite impleta; ut *titulo sacrae or-
dinationis* ne careant, vel certe eo legitime
« eximantur; ut theologiae studiis operam de-
« derint, secundum decretum *Auctis admodum*,
« die datum iv novembris anno MDCCXCII.

« VII. In sodalitates, quae mendicato vivunt,
« ea Episcopis stent iura, quae habet decre-
« tum *Singulare quidem*, a sacro Consilio Epi-
« scopis et Religiosorum ordinibus praeposito
« promulgatum die xxvii martii anno MDCCXCVI.

« VIII. In iis quae ad spiritualia pertinent
« subduntur sodalitates Episcopis dioecesium in
« quibus versantur. Horum igitur erit sacer-
« dotes ipsis et a sacris designare et a concio-
« nibus probare. Quod si sodalitates muliebres
« sint, designabit item Episcopus sacerdotes a

« confessionibus tum ordinarios tum extra or-
« dinem, ad normam constitutionis *Pastoralis
curae*, a Benedicto XIV decessore Nostro
« editae, ac decreti *Quemadmodum*, dati a sacro
« Consilio Episcopis et Religiosorum ordinibus
« praeposito, die xvii decembris anno MDCCXC —
« quod quidem decretum ad virorum etiam conso-
« ciationes pertinet, qui sacris minime initiantur.

« IX. Bonorum, quibus Sodalitia singula po-
« tiuntur, administratio penes Moderatorem
« supremum maximamve Antistitam eorumque
« Consilia esse debet: singularum vero fami-
« liarum redditus a praesidibus singulis admi-
« nistrari oportet, pro instituti cuiusque legibus.
« *De iis nullam Episcopus rationem potest exigere*.
« Qui vero fundi certae domui tributi legative
« sint ad Dei cultum beneficentiamve eo ipso
« loco impendendam; horum administrationem
« moderator quidem domus gerat, referat tamen
« ad Episcopum, eique se omnino praebeat obno-
« xium: ita nimirum ut neque Praeposito neque
« Antistitiae sodalitii universi liceat quidquam ex
« iis bonis Episcopo occultare, distrahere, vel in
« alienos usus convertere. *Taliū igitur bonorum
Episcopus rationes accepti impensique, quoties
videbitur, expendet*; idem ne sortes minuan-
« tur, redditus ne perperam erogentur, curabit.